« circo verum est, quasi solius charitatis sit exequi præcepta injuncta,
 « sed quia aliæ virtutes sine charitate non exequuntur divina præcepta
 « secundum acceptationem divinam ».

DICES 4: Sicut se habet objectum charitatis ad objecta aliarum virtutum, sic se habet habitus charitatis ad alios habitus: sed objectum charitatis est commune omnibus objectis aliarum virtutum; siquidem illius objectum est bonum sub ratione boni simpliciter: igitur, etc. — Respondet idem Seraphicus Doctor *negando minorem*: objectum enim charitatis distinguitur secundum substantiam ab objectis virtutum cardinalium, quæ dumtaxat versantur circa objectum creatum: ab objectis vero virtutum theologiarum secundum diversam rationem movendi, quia si ut fides respicit Deum sub ratione veri, et spes sub ratione ardui, sic charitas sub ratione boni. Si ergo bonum sub ratione boni, et verum sub ratione veri dicunt diversas rationes movendi, quia secundum diversitatem rationis movendi est distinctio in actibus et habitibus. hinc est, quod charitas differat ab aliis theologis virtutibus.

Conclusio tertia. — CHARITAS VERAM HABET RATIONEM AMICITIÆ. Ita communiter Theologi contra Durandum, in 4. dist. 49. qu. 4. negantem hominis ad Deum esse propriam amicitiam. Eam autem assertionem tradit ac declarat Subtilis Doctor, dist. 27. num. 20. ubi ait: « Concedo, quod charitas proprie potest dici amicitia, licet non omnino
 « accipiendo amicitiam stricte, sicut accipit Philosophus ibi, sed ali-
 « quantulum extendendo: sicut secundum intentionem ejus ad Deum
 « est aliquid excellentius amicitia. Illa enim excellentia objecti non
 « tollit, quod est perfectionis in objecto, sed illud quod est imperfe-
 « ctionis. Honestas quippe in diligibili, et redamatio in dilecto sunt
 « conditiones per se in diligibili, non quidem imperfectionis, imo non
 « esset perfectior, si non redamaret; sed æqualitas in istis est conditio
 « concomitans. Deus autem habet honestatem, et redamationem, sicut
 « amationem, et excellentius potest esse amicitia ad ipsum, ita ut di-
 « catur superamicitia. Et sic arguitur, quod æqualitas est ratio ami-
 « citiæ. Verum est supposita honestate, quæ est prima ratio amabilis:
 « æqualitas autem est ratio amicitiae stricte sumptæ: sed excellentia
 « est ratio habitus magis similis, vel perfectionis, quam sit amicitia.
 « Talem in proposito voco charitatem ». Hæc Doctor. Quibus tria maxime declarat: *primum*, quod charitas sit vere et proprie dicta amicitia; ita quod si hæc ratio amicitiae hominis ad Deum alicui virtuti conveniat, maxime tribui debeat charitati, quæ est principium habituale amandi Deum propter se, et quidem super omnia. *Secundum*, quod propter suam excellentiam possit dici *superamicitia*, hoc est *vel omnium amicitiarum præstantissima, vel amor*, qui præcellit omnem prorsus amorem, qui vocari posset amicitia. *Tertium*, quod non sit amicitia stricte dicta prout illam defendit Philosophus, quippe cum non habeat omnes conditiones ab eo pro vera amicitia assignatas.

Probatur itaque conclusio: Primo quidem ex Scriptura sacra, nam Sapientiae 7. *De sapientia divina*, dicitur: *Transfert se in animas sanctas, et amicos Dei constituit*. Et Psal. 138. *Nimis honorati sunt amici tui, Deus*. Et Scriptura sacra passim justos, Dei amicos appellat, ma-

xime in Novo Testamento, nam Christus Dominus suis Apostolis dicit Joan., cap. 15. *Vos amici mei estis.* Et ibidem, *Jam non dicam vos serros, quia servus nescit quid faciat Dominus ejus: Vos autem dixi amicos, quia omnia quaecumque audivi a Patre, nota feci vobis.* Denique toto lib. *Canticorum* satis, superque hæc divina amicitia significatur ac commendatur.

Eandem assertionem probant **SS. Patres** quotquot ejusmodi Scripturæ oracula suis interpretationibus exposuerunt et illustrarunt, maxime S. Basilius in Psal. 44; Ambrosius, lib. 3. *Officiorum*, cap. 26. et August., Serm. 5. *De Sanctis*, qui pariter lib. 8. *Confess.*, cap. 6. refert famosam illam conversionem Potentiani curiæ imperatoriæ Aulici, qui fortuito casu in Monachi cellulam ingressus, cum in ea reperisset ac legisset vitam sancti Antonii Monachorum Principis, sic suum comilitonem est allocutus: *Dic queso, omnibus istis laboribus nostris, quo ambimus pervenire? Quid quærimus? Cujus gratia militamus? Major ne esse poterit spes nostra in Palatio, quam ut amici Imperatoris simus? Et per quot pericula pervenitur ad grandius periculum? Et quamdiu istud erit? Amicus autem Dei si voluero, ecce nunc fio.*

Probatur etiam ratione: Illud vere et proprie est supernaturalis amicitia, quod est mutuus supernaturalis amor benevolentiae propter honestatem supernaturalem, non latens ipsos amantes, fundatus super aliqua communicatione bonorum supernaturalium: sed charitas supernaturalis mutua inter Deum et homines justos, est reciprocus amor supernaturalis benevolentiae propter honestatem supernaturalem: et amor est reciprocus ipsi Deo, et homini justo cognitus, fundaturque in communicatione bonorum quorundam supernaturalium: igitur mutua illa charitas supernaturalis inter Deum et justos homines est vera et proprie dicta supernaturalis amicitia. *Major patet* ex dictis in 3. *Notabili.* *Minor probatur* quoad singulas partes. Quoad primam, *quod scilicet hæc charitas sit amor reciprocus:* Primo namque Deus charitate increata amat homines justos, a quibus ipse vicissim diligitur: nam ipse ait Proverb. *Ego diligentes me diligo.* Et Christus Joan. 14. *Si quis diligit me, diligetur a Patre meo.* — *Secundo,* iste amor mutuus non latet amantes, quia licet non simus certi fide divina, quod Deum vere, sicut oportet, diligamus, et ab eo vicissim amemur; id tamen justis ex conjecturis probabilibus et moraliter certis notum est; quod utique ad veram amicitiam sufficit; quippe cum etiam inter homines mutuus amicorum amor non aliter innotescat. *Adde quod* etiam per internam Spiritus sancti motionem contingat interdum nos fieri certos, quod revera diligamur a Deo, ac simus ei grati, ut Apostolus testatur ad Rom. 8. dicens: *Ipse Spiritus testimonium reddit Spiritui nostro, quod sumus filii Dei.* — *Tertio,* intercedit etiam inter amantes aliqua bonorum communicatio, quippe Deus seipsum nobis donat, seu communicat, hic per gratiam variis modis, in Patria vero per gloriam; unde S. Petrus, Epist. 2. cap. 1. *Maxima et pretiosa nobis promissa donavit, per quæ efficimur consortes divinæ naturæ.* Nec bona tantum, sed etiam secreta communicat, ut constat ex præfatis Christi ad Discipulos verbis: *Omnia quaecumque audivi a Patre meo nota feci vobis.* Nos autem vicissim exhibemus Deo cultum, reverentiam, et honorem in observatione præceptorum, in actibus religionis, puta adoratione,

sacrificiis, etc. Similiter debemus ipsi revelare viam nostram, Psal. 36. Effundere coram illo corda nostra, Psal. 61. imo et præbere illi cor nostrum, Proverb. 23. non quod illum quidquam lateat, sed ut amicitiae munere fungamur, et ita ab eo imploremus opem, a quo dumtaxat possumus adjuvari. — *Tandem* est intima saltem moralis unio amici cum amico, quæ unio maxime consistit in conformitate voluntatum, ratione cujus amicus reputat amicum ut alterum se, et bona, et damna illius, ac sua propria: at hæc unio est in charitate, hæc enim nōs facit unum spiritum cum Deo 1. ad Cor. 6. *Qui adheret Domino, unus spiritus est.* Et Christus Dominus apud S. Joan., cap. 17. rogans pro credentibus, ait: *Ut sint unum, sicut et nos unum sumus.* Hinc S. Bernardus, Serm. 17. in *Cantica*, sic ait: *Dicit Filius: Ego in Patre, et Pater in me est; et unus Spiritus sumus.* Et ibidem paulo ante: *Plane nemo nisi demens, sive de terra, sive de cælo, usurpabit sibi illam Unigeniti vocem: ego et Pater unum sumus: et tamen ego licet pulvis, et cinis, fretus quidem Scripturæ auctoritate, minime istud dicere verear, quia unus cum Deo spiritus sum, si unquam tamen certis fuero persuasus experimentis, Deo me adhærere instar unius illorum, qui in charitate manent, ac per hoc in Deo manent, et Deus in eis.* Idem patet ex illo Apostoli ad Galat. 2. *Vivo ego, jam non ego, vivit vero in me Christus.*

DICES 1: Vera et propria amicitia est inter æquales, unde S. Hieronymus super cap. 7. Micheæ: *Amicitia pares accipit, aut facit: ubi inæqualitas est, non est amicitia.* — *Confirmatur:* inter servum et dominum non potest intercedere amicitia: sed quilibet justus est servus Dei, juxta illud Psal. 115. *Ego servus tuus, et filius ancillæ tuæ.* — **Respondet Doctor loco supra laudato,** æqualitatem requiri quidem ad amicitiam striete sumptam, non vero ad amicitiam excellentiæ, ad quam sufficit quædam proportio inter ipsos amantes. *Adde quod quædam æqualitas etiam constituatur per charitatem inter Deum et homines; siquidem charitas non est virtus hominis in quantum est homo, sed in quantum per participationem gratiæ fit Dei filius, et quodammodo æqualis Deo, juxta illud 1. Joan. 3. Videte qualem charitatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur, et simus.* Unde Doctor ibidem ait: *Dico, quod duæ conditiones concurrunt in objecto amabili, scilicet unitas, et bonitas, et licet bonitas quandoque superet bonitatem, tamen unitas ex alia parte recompensat: hoc est, infinita Dei bonitas sic suam excellentiam quasi deprimendo, et nostram vilitatem sublimando, quædam æqualitatem cum ipsa constituit, licet non sit unitas, idest, similitudo, quia bonitas divina compensat id quod deest ex nostra parte ad illam divinam similitudinem.* *Ad confirmationem dico,* quod, etsi servi, qua servi, non possunt revera habere amicitiam cum domino, qua Dominus est, et sic homines quatenus sunt præcise creaturæ a Deo dependentes, non possint ad eum habere amorem amicitiae; tamen revera quatenus elevantur ad esse filiorum Dei, possunt eum amare non solum ut Dominum, sed ut Deum in se infinite perfectum, et Deus potest simul creaturas diligere propter perfectiones et dona quæ ipsis contulit, quibus illæ creaturæ, quo magis Deo sese subjiciunt, eo sublimius moventur; unde præclare dicebat sanctus Antonius: *Servire Deo, regnare est.*

DICES 2: Amor ille non est amicitiae, nec benevolentiae, sed concupiscentiae, qui solum tendit in amici visionem et fruitionem: at finis amoris charitatis est visio et fructio Dei: igitur charitas est amor benevolentiae, non vero amicitiae. — **Distinguo majorem:** qui tendit in visionem et fruitionem amati propter proprium amantis bonum, ejusque peculiarem delectationem, concedo: propter bonum ipsius amati, ut videlicet ei honor et gloria impendatur, nego. Et similiter distincta *minore* neganda est *consequentia*. Spes equidem desiderat visionem et fruitionem Dei, quatenus speranti bonam et delectabilem, et ideirco non est amor amicitiae, sed concupiscentiae; at charitas, ut ait Apostolus, non quaerit quae sua sunt, nec appetit visionem et fruitionem Dei ob propriam delectationem, sed propter Deum ipsum, cui in quantum potest conjungi exoptat: unde non est censenda amor concupiscentiae, sed amicitiae; quamvis enim amicus delectationem percipiat ex amici praesentia, non tamen propterea quaerit amici praesentiam, ut in ipso delectetur, sed propter amicum ipsum, cui conjungi exoptat.

DICES 3: Amicitia est mutuus amor benevolentiae: sed Deus non diligit homines amore benevolentiae: igitur nec amore amicitiae; ac subinde, cum amicitia mutuum dilectionem benevolentiae postulet, non potest esse vera amicitia inter Deum et homines. *Major constat ex dictis. Minor vero probatur:* amor benevolentiae ille est, quo quis diligitur propter seipsum: sed Deus non potest diligere creaturas propter ipsasmet; siquidem, ut dicitur Proverb. 16. *Universa propter semetipsum operatus est Dominus:* igitur, etc. — **Respondeo,** concessa *majore*, negando *minorem*, et ejus probationis distinguendo *majorem:* amor benevolentiae ferri debet in bonum amati propter ipsummet, ita quod particula *propter* excludat utilitatem et jucunditatem, quam amans inde percipit vel expectat, *nego:* ita quod significet dilectionem per se et directe tendere in bonum ipsius amati, ex cujus amore, quasi per concomitantiam aut resultantiam emanat amantis vel amati delectatio, *concedo*. Hac autem posteriori ratione charitas tendit in Deum tantum propter se diligendum, et amor ipse, quo Deus etiam creaturam rationalem diligit, quamquam in Deum ipsum tamquam in proprium et adaequatum suum objectum tendit, nihilominus terminari potest ad ipsam creaturam, licet non ultimo; quod utique satis est, ut Deus ipsi creaturae velit bonum aliquod tamquam proprium bonum ipsius creaturae, licet ordinandum ad ipsummet Deum tamquam ad ultimum finem. Vel aliter *respondeo:* amor benevolentiae terminari debet ad bonum amici, ita quod excludatur ordo ad ultimum finem, *nego:* ita quod ille ordo excludat omnes alios fines particulares, ad quos amor ille terminari posset, *concedo*. Et similiter distincta *minore*, *nego consequentiam:* omnis enim amicitia, ut sit honesta, dum vult bonum amico, non debet excludere, sed includere ordinem ad finem ultimum; si quis enim alterum diligeret, cum exclusionem amoris Dei, amor ille non esset amicitiae, sed turpis complacentiae. Ut igitur Deus creaturam rationalem dicatur diligere amore amicitiae, non est necesse, quod ipsam creaturam ad seipsum non referat; sed sufficit quod bonum volitum ipsi creaturae ab ipso non ordinetur ad alios fines.

PETES: An charitas sit præstantior omnibus aliis virtutibus? — **Afirmo**; *Primo*, quia cæteræ virtutes theologicæ evacuantur in Patria: ipsa autem constantissime perseverat; unde Christus Dominus Matth. 22. de præcepto charitatis, ait: *Hoc est primum et maximum mandatum*: utique quia procedit ab actu præstantissimæ virtutis: quapropter Apostolus 1. ad Cor. 12. loquens de charitate, ait: *Adhuc excellentiorem viam vobis demonstro*, quæ sic expendit pius Idiota, cap. 17. « Illa « est via rectissima absque devio, via brevis absque tædio, via plana « absque cumulo, via secunda absque periculo, via jucunda cum bono « socio, scilicet cum te, Domine, amantissimo duce ». *Secundo*, hæc omnibus aliis virtutibus imperat uti princeps, ac regina: unde præclare Sanctus Augustinus, Serm. 39. *De Tempore*, admonet: « Secta- « mini charitatem, dulce ac salubre vinculum mentium, sine qua dives « pauper est, et cum qua pauper dives est. Hæc in adversitatibus to- « lerat, in prosperitatibus temperat, in duris passionibus fortis, in bonis « operibus hilaris, in tentationibus tutissima, in hospitalitate latissima, « inter veros fratres lætissima, inter falsos patientissima. In Abel per « sacrificium grata, in Noë per diluvium secunda, in Abrahæ peregrinationibus fidelissima, in Moyse inter injurias lenissima, in tribulationibus mansuetissima: in tribus pueris blandos ignes innocenter « expectat, in Machabæis sævos ignes fortiter tolerat, casta in Susanna « erga virum, in Anna post virum, in Maria præter virum, Libera in « Paulo ad arguendum, humilis in Petro ad obediendum, humana in « Christo ad confitendum, divina in Christo ad ignoscendum ». *Tertio* denique, charitas est finis et quasi corona omnium prorsus præceptorum, juxta illud Apostoli: *Finis præcepti est charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta*. Quem utique textum sic expendit S. Ambrosius in cap. 13. ad Rom.: *Omnium virtutum maxima est charitas: hanc finem esse dixit, idest, perfectionem, consummationem omnium præceptorum, si tamen ex corde puro sit, et bona conscientia. Vera enim charitas non potest malam vitam agere, nec simulatam fidem habere, in quibus lex impletur, et Prophætæ*. Chrysostomus vero Hom. 2. in 1. ad Timoth. hæc trahens ad mutuam inter fratres charitatem, ex cujus defectu existimat hæreses nasci, hoc ipsum alio modo inculcat, dicens: *Porro ex ea ambitione hæreses nascebantur, idcirco et Paulus cum dixisset, ut denunties quibusdam non aliter docere, modum etiam suggerit, quo id fieri possit. Quinam vero hic est? Charitas. Quemadmodum denique dixit: Finis legis Christus, hoc est, impletio: ita et præceptum istud charitati conjungitur, atque ex ea dependet. Medicinæ nempe finis sanitas est: itaque cum adest sanitas curatione multa nihil opus est: etiam si adsit charitas, præceptis non est opus: charitatem vero cujusmodi dicit sinceram, et quæ non verbis tantum, sed quæ ex conscientia, et intimo cordis affectu, proximorumque miseratione proveniat.*

QUÆSTIO SECUNDA.

QUODNAM SIT OBJECTUM CHARITATIS.

NOTANDUM 1. Omnes Theologos convenire objectum primum charitatis esse Deum ipsum: siquidem charitas est virtus theologia: omnis autem theologia virtus habet Deum pro objecto; ac subinde

charitas in Deum tamquam in proprium objectum tendit. Cum autem charitas sit amor, ejus objectum est bonum, ideoque citra controversiam est, quod hæc theologica virtus tendat in bonum, quatenus bonum; ita quod divina bonitas sit ratio formalis sub qua virtus charitatis Deum, ut proprium objectum, attingit. Difficultas autem est, ut notat Subtilis Doctor dist. 27. num. 3. qua ratione virtus charitatis in Dei bonitatem feratur, an videlicet in ejus bonitatem absolutam, seu quatenus Deus est bonus secundum se; an in ejus bonitatem respectivam, seu quatenus est bonus amanti; vel denique quatenus ejus bonitas utrumque complectitur, nempe bonitatem absolutam, qua Deus bonus est secundum se, et respectivam, qua bonus est creaturis, seu prout nobis conveniens est et commoda.

NOTANDUM 2. Bonitatem absolutam Dei posse distingui triplicem, seu tripliciter considerari: primo quidem, pro bonitate suprema solius divinæ naturæ, quatenus hæc convenit essentiæ divinæ prout distinguitur formaliter a suis divinis attributis: vel pro bonitate attributali, seu quæ est unum ex attributis ipsius divinæ essentiæ ab ea, sicut et a cæteris attributis formaliter distinctum: vel denique pro bonitate transcendente, quatenus est communis bonitatis divinæ per essentiam, quæ in solo Deo reperitur, et bonitati divinæ per participationem, quæ in creaturis relucet. Prior bonitas nihil est aliud, quam summa illa perfectio divinæ essentiæ sumpta adæquate, prout scilicet complectitur omnes et singulas perfectiones Deo convenientes, qua ratione idem est esse bonum, ac absolute et simpliciter ac omnimode perfectum; juxta quam significationem Christus Dominus dixit Lucæ 18. *Nemo bonus, nisi solus Deus*: quippe soli Deo convenit esse bonum et perfectum per essentiam, quatenus ita habet in seipso omnes perfectiones debitas suæ naturæ, ut solus ille eas actu et de facto habeat per naturam et necessitatem essentialem. Secunda bonitas nil est aliud, quam positiva illa perfectio, qua Deus ex se movetur et inclinatur ad sese communicandum, et aliquid producendum extra se, sicque est ipsa Dei beneficentia, benignitas, et veluti habitualis amor ejus erga creaturas. Tertia denique bonitas est ipse conceptus bonitatis divinæ abstrahens et præscindens ab ipsa bonitate, quatenus est in Deo per necessitatem essendi; in creaturis vero per ejusdem bonitatis divinæ communicationem et participationem. Quæritur autem sub quam ratione bonitatis Deus censeatur objectum virtutis charitatis.

NOTANDUM 3. Ex Doctore dist. 27. n. 7. posse considerari triplicem rationem in objecto diligibili per charitatem: prima est ad quam terminatur ipsemet actus charitatis, *ut quod*: ita scilicet ut persona dilecta constituatur in esse Dei per Deitatem: secunda est aliqua ratio præcedens actum dilectionis, et sine qua fortassis talis dilectionis actus hic et nunc non eliceretur, ut si quis considerando Deum sibi multa beneficia contulisse, hac consideratione stimularetur ad ipsum amandum. Tertia denique est aliqua ratio necessario concomitans, vel sequens actum dilectionis; sicut, inquit, si diceretur Deus diligere, in quantum summe diligitur, hoc enim non provenit ex ratione formali objecti, sed sequitur rationem in objecto concomitantem actum dilectionis; enimvero Deus diligentes se diligit. Quam utique triplicem rationem illustrat Doctor exemplo rei, quæ primo pulcherrime esset

visibilis ex natura sua; secundo quæ daret virtutem visivam oculo, qua videretur; tertio quæ quietaret et satiaret visum in quantum attingitur ab oculo per actum videndi, qui esset ratio formalis terminandi amorem visivum ex hypothesis, quod visus posset amare tale objectum. Prima ratio, qua Deus tenderet in suum objectum, est ipsamet ratio naturæ rei visibilis, qua in tali natura est perfecte ratio objecti adæquati talis potentiæ. Secunda est quædam ratio eliciens ad amorem ratione beneficii collati, videlicet ratione potentiæ videndi ab ipsa re visibili concessæ. Tertia vero esset ratio concomitans actum, in quo perfecte quietaretur visus. Quæritur ergo quænam ex iis rationibus sit ratio objecti formalis charitatis; ac subinde tria maxime sunt hic determinanda: *primum*, utrum Deus sit objectum charitatis quatenus bonus est secundum se, vel quatenus est bonus nobis, seu bonum nobis conveniens: *secundum*, utrum ratio terminativa actus charitatis sit illius bonitas essentialis, vel attributalis, vel bonitas divina, quatenus præscindit a ratione boni essentialis, et ut est in Deo, et a ratione boni per participationem, quatenus est in creaturis: *tertium*, utrum illa ratio terminativa actus charitatis sit quid concomitans, aut subsequens talem actum.

Conclusio prima. — OBJECTUM FORMALE ET PRIMARIO TERMINATIVUM CHARITATIS NON EST DIVINA BONITAS, QUATENUS NOBIS CONVENIENS, NEQUE BONITAS DIVINA ANALOGICE CONVENIENS DEO, ET CREATURIS PER PARTICIPATIONEM, SED EST BONITAS ABSOLUTA DEI. Hæc est Doctoris, num. 3. et sequentibus.

Primam partem sic probat: objectum formale perfectissimæ virtutis, qualis est charitas, debet esse perfectissima ratio, ob quam Deus sit summe diligibilis, alioquin daretur alia virtus, quæ tenderet in Deum sub perfectiori illa ratione: sed perfectior est ratio divinæ bonitatis, prout consideratur secundum se, quam prout consideratur in ordine ad creaturas: igitur objectum primarium formale charitatis non est divina bonitas, ut conveniens creaturæ.

Secundo, si Deus ut nobis conveniens, et ut est bonum nostrum, esset objectum formale principale charitatis, hoc ei maxime compe- teret, quatenus est beatificativus nostri: sed id dici nequit. Probatur: si Deus quatenus beatificativus haberet rationem formalem objecti quo charitatis, maxime *vel* quatenus beatificativus aptitudinaliter, *vel* ut beatificativus actualiter, seu quatenus aptus est, et potest beare, vel de facto beatitudinem confert; sed neutrum dici potest. Non quidem *primum*, quia non potest quis amare aliquid objectum ob respectum aptitudinalem quem habet, nisi quatenus amat ipsum propter perfectionem absolutam, ratione cujus talis respectus ei convenit; ac proinde non potest Deus amari, quatenus est beatificativus aptitudinaliter, nisi propter bonitatem absolutam, ob quam convenit ipsi talis virtus beatificandi; perfectio enim et virtus beatificandi non consistit formaliter in ipsomet respectu, sed in perfectione absoluta, ad quam sequitur. Non etiam *secundum*, quia prius competit ipsi esse objectum beatificum, quam actu beatificare, in quantum actus beatificandi dicit respectum actualem ad illum actum beatitudinis, quo quis tendit in objectum.

Confirmat Doctor: quia esse beatificativum, tam actualiter, quam

aptitudinaliter, non dicit nisi respectum rationis; si enim diceret respectum realem actualem et aptitudinalem, dependeret a creatura: omnis enim respectus dependet a suo termino; ita quod si terminus esset impossibilis: talis respectus etiam impossibilis esset: absurdum autem videtur, quod Deus in se habeat aliquid realiter dependens a creatura: ita quod si creatura esset impossibilis, illud pariter esset impossibile, ac subinde respectus ille, seu ratio beatificativi non potest esse in Deo aliquid reale: sed charitas, quæ est virtus realis, non potest pro objecto formali habere aliquod ens rationis; ac subinde non habet pro objecto Deum ut beatificativum formaliter; nec consequenter, ut est bonum nostrum.

Tertio denique, appetere bonum, ut nobis conveniens, spectat ad affectionem commodi, non vero justitiæ: sed charitas perficit voluntatem, in quantum dicit affectionem justitiæ, non autem commodi, sub hac enim ratione distinguitur a spe, quæ fertur in Deum per affectum commodi: igitur, etc.

Probatur secunda pars, nempe quod objectum formale et primarium charitatis non sit ipsa divina bonitas, ut conveniens analogice bonitati divinæ per essentiam, et humanæ per participationem: primo quidem, quia eo modo se habet charitas ad Deum, ut bonum, quomodo fides se habet ad Deum, ut verum: sed fides non tendit in veritatem divinam, quatenus abstrahit ab ipsa divina veritate per essentiam, et per participationem: igitur nec charitas tendit in divinam bonitatem, quatenus præscindit a bonitate per essentiam, et a bonitate per participationem. Deinde, charitas nostra est formalis participatio charitatis, qua Deus seipsum diligit: sed charitas Dei non habet pro objecto formali aliquod bonum in communi, sed tantum bonitatem Dei absolutam: igitur, etc. Insuper, virtus theologica habet Deum pro objecto formali et primario, non vero aliquid commune Deo et creaturis: sed charitas est virtus theologica, ac subinde non habet aliquid pro objecto commune Deo et creaturis. Denique, ut ait Doctor ibid. num. 6. omnis actus et habitus debet habere unicam rationem formalem specificativam: sed illa bonitas prout analogice convenit Deo per se, et creaturis per participationem, non est una ratio formalis specificativa: quippe cum non habeat unam, eandemque rationem bonitatis, nec specificam, nec individualement; non quidem specificam, quia bonitas creata et increata non sunt ejusdem speciei; nec etiam individualement, quia illæ duæ bonitates cum sint specie distinctæ, sunt etiam multo magis numero diversæ.

DICES I: Bonitas divina quatenus Deo conveniens per se, et creaturis per participationem, potest habere rationem objecti formalis alicujus habitus theologici, seu tendentis in res divinas: sed non alterius, quam charitatis: ergo objectum specificativum charitatis est ipsa bonitas, quatenus Deo et creaturis conveniens. — **Respondeo primo**, negari posse *majorem*: tum quia nullus revera potest esse realis conceptus bonitatis analogice conveniens Deo et creaturæ, ut dictum est; tum quia bonitas Deo et creaturæ conveniens non potest habere unitatem, quæ sufficiat ad specificandum unum et eundem habitum; habitus enim unus specie, qualis est charitas, requirit objectum specie unum, qualis non potest esse illa bonitas conveniens Deo per se et

creaturis per participationem. *Respondeo secundo*, etiam negari posse *minorem*; enimvero si daretur aliquis habitus tendens in bonitatem divinam, quatenus Deo et creaturis convenientem, ille esset omnino distinctus a charitate, utpote cum haberet objectum omnino specie distinctum.

DICES 2: Charitas ex æquo tendit in Deum et proximum: ergo simul habet Deum et creaturam pro objecto formali et specificativo; ac proinde tendit in divinam bonitatem, quatenus convenientem Deo et creaturis. — **Nego consequentiam:** quemadmodum enim charitas increata Dei non solum tendit in Deum, sed etiam in homines et Angelos, quos Deus ex amicitia charitativa diligit, nec propterea habet pro objecto formali charitatem Deo et creaturis convenientem: sic proportione servata charitas nostra, quæ est participatio quædam charitatis divinæ, potest tendere in Deum et proximum ex amicitia diligendum, etiamsi solam bonitatem divinam, quatenus soli Deo convenientem, habeat pro objecto formali.

Conclusio secunda. — OBJECTUM FORMALE TERMINATIVUM *ut quod* DIVINÆ CHARITATIS EST BONITAS DIVINA ESSENTIALIS, NON VERO ATTRIBUTALIS, NEQUE QUID CONCOMITANS, AUT CONSEQUENS AD EJUSMODI CHARITATIS ACTUM. Hæc est Doctoris *ibid.* num. 7. Eamque sic

Probat: Illa est ratio formalis principaliter terminativa perfectissimæ virtutis, qualis est charitas, per quam ejus objectum materiale, nempe Deus, perfectissime potest voluntatem quietare ac satiare, necnon et habere perfectissimam rationem objecti: sed Deus id solum habet per bonitatem essentialem: igitur illa essentialis bonitas habet rationem objecti formalis charitatis. *Major per se constat. Minor vero probatur:* quotiescumque potentia respicit pro objecto adæquato terminativo totum ens, non potest perfecte quietari per illud objectum, nisi habeat perfectissimam rationem entitatis: sed voluntas habet pro objecto adæquato ens, seu bonum in communi: igitur non potest perfecte quietari ab alia ratione, quam ab ea quæ habet primariam et principalem rationem bonitatis: sed sola bonitas essentialis id sibi vindicat; bonitas enim attributalis ab ea tanquam a radice profluit: igitur sola bonitas essentialis habet rationem objecti formalis terminativi *quod* divinæ charitatis. — Porro divina illa bonitas seu perfectio essentialis Dei absolute sumpta complectitur infinitam sapientiam, omnipotentiam, æternitatem, immensitatem, et omnes alias perfectiones formaliter infinitas, ex quibus resultat ens infinitum in omni genere entis: sic tamen spectata illa Dei essentialis bonitas in se est simplicissima ratio sufficienter movens ad actum charitatis et amoris supernaturalis. — Cæterum *ibidem* concedit Doctor num. 8. divinam bonitatem, ut nobis beneficia largientem, posse habere rationem objecti motivi charitatis; hoc enim docet S. Joan. in 1. Epist., cap. 4. dicens: *Nos ergo diligamus Deum, quoniam ipse prior dilexit nos.* Hinc experientia quotidiana constat, quod ex consideratione beneficiorum receptorum ab aliquo, moveamur et stimulemur ad ipsum amandum efficacius quam diligeretur ipse propter suas perfectiones. Doctor autem hanc rationem vocat secundariam; quoniam si quis duntaxat

Deum diligeret propter sibi collata a Deo beneficia, non attendendo ad illius divinas perfectiones, a quibus habet, quod sit summe propter se amabilis; talis actus amoris non censeretur proprie theologicus, nec supernaturalis, sed dumtaxat naturalis; quippe naturale est rependere amorem amori, et dilectionem nobis beneficia conferenti. Illa tamen consideratio beneficiorum divinatorum potest esse secundaria ratio motiva, quæ provocet et alliciat ad actum charitatis, quatenus Deus non tam diligitur propter beneficia a Deo excepta, quam propter bonitatem divinam, a qua provocatur ut ipsa nobis beneficia conferat.

Non abnuerem etiam Deum a nobis pro hoc statu mortali diligere posse amore charitatis propter speciale aliquod ejus attributum, puta providentiam qua nos regit, potentiam qua protegit, bonitatem qua fovet, misericordiam qua indulget, etc. quemadmodum etiam fides supernaturalis habet pro objecto motivo sui assensus aliquod attributum, scilicet veracitatem Dei. Nec aliquid officit quominus amor ille sit verus actus charitatis; licet enim Deus sic consideratus videatur objectum amoris concupiscentiæ, quo concupiscimus divina beneficia nobis a Deo conferri; tamen potest esse actus charitatis et amoris amicitiae, quatenus scilicet providentia, potentia, et cæteræ perfectiones attributales considerantur ut perfectiones infinitæ, et concurrentes ad illam bonitatem infinitam, qua Deus dicitur ens infinite bonum et perfectum. Contingit enim sæpe ut Dei amatores interdum stimulentur ad considerationem et admirationem singularium Dei perfectionum, indeque accendantur ad vivificum, et ardentissimum amorem Dei dilecti; quemadmodum legimus de cælesti Sponsa, Cant. 3. quæ cum filiis Jerusalem requirentibus, qualis esset ejus dilectus, varias illius perfectiones recensisset, tandem concludit: *Et totus desiderabilis*. Ita quod consideratio omnium perfectionum dilecti fuerint veluti incendium ac stimulus, quo provocata fuerit cælestis illa sponsa ad amandum suum dilectum propter absolutam et summam illius perfectionem. Quod vero ratio concomitans vel subsequens terminationem actus amoris, non sit ratio objectiva et terminativa proprie loquendo, probat ibid. Doctor n. 9. Quia, inquit, ratio objectiva proprie loquendo præsupponi debet actui, qui terminatur; hæc vero ratio concomitatur, vel sequitur actum; ex quo infert, quod Deus, ut bonum actu beatificans, non est objectum charitatis proprie dictum, quia ut sic actu terminat charitatem: habet enim actu beatificare, quatenus terminat amorem beatificum; unde non prius est esse ipsum actu beatificantem, quam proponitur et habetur ipsemet actus amoris beatifici. Fatetur tamen posse aliquo modo illam tertiam rationem vocari objectum charitatis, vel de objecto ejus, quatenus scilicet tenet se ex parte objecti concomitanter ad charitatem actualem, ita ut numquam possit haberi charitas actualis circa Deum, quin Deus sit terminans ipsam; sive habeat terminare ipsam ab aliquo respectu, quod improbabilius est, sive seipso, posito actu, sive per denominationem extrinsecam desumptam ab actu, ut probabilius videtur.

Conclusio tertia. — EADEM OMNINO AC INDIVISIBILIS EST VIRTUS CHARITATIS HABITUALIS INCLINANS AD AMANDUM DEUM TAMQUAM

OBJECTUM PRIMARIUM, ET PROXIMUM TAMQUAM SECUNDARIUM. Hæc est communior inter utriusque scholæ, Subtilis et Angelicæ Sectatores.

Probatur primo ex SS. Patribus, Augustino, lib. 8. *De Trinitate*, cap. 8. dicente: *Ex una, eademque charitate Deum, proximumque diligimus, sed Deum propter Deum, nos autem et proximum propter Deum.* Insuper per Serm. 17. qui est *De Ascens. Arbitror*, inquit, *ideo Spiritum sanctum bis datum, semel in terra, et iterum in cælo, ut commendarentur nobis duo præcepta charitatis, scilicet Dei, et proximi. Una est charitas, et duo præcepta; unus Spiritus, et duo data, quia alia charitas non diligit proximum, nisi illa, quæ diligit Deum; qua ergo charitate proximum, eadem Deum diligimus, etc.* Similiter S. Gregorius, lib. 7. *Moral.*, cap. 10. loquens *De Amore Dei, et Proximi*, ait: *Sunt duo isti amores duæ quædam partes, sed unum totum est ex utrisque compositum: duo annuli, sed catena una; duæ actiones, sed una virtus: duo opera, sed una charitas: duo apud Deum merita, sed unum sine alio inveniri impossibile est.*

Eamdem veritatem Seraph. Doctor docet dist. 27. art. 2. qu. 2. *primo*: quia idem est motus in finem, et in id quod est ad finem; motus enim non fit diversus propter differentiam medii, sed extremi: at motus charitatis in Deum tendit, ut in finem, in proximum vero, ut in medium: igitur unus et idem motus, seu habitus charitatis potest inclinare ad actum, qui tendit in proximum, et Deum. *Secundo*. idem est honor, quo honoratur imago alicujus Sancti, cum eo quo honoratur ipse Sanctus, quia honor imaginis refertur ad prototypum, ut docet S. Damascenus, lib. 4. *De Fide*, cap. 17. sed dilectio proximi refertur ad Deum: ergo similiter unus est motus, seu unum principium inclinans ad diligendum Deum et proximum. *Tertio*. uno et eodem amore diliguntur tres adorandæ personæ Trinitatis, quia in eis est una ratio dilectionis, scilicet suprema divina bonitas: sic etiam una est ratio motiva ad diligendum Deum et proximum: igitur est una eademque ratio. — *Confirmatur* a simili: licet enim fides plura credibilia attingat, et spes ad plura sperando se extendat; quia tamen omnia attinguntur sub eadem ratione formali *sub qua*, nimirum veracitate Dei, et ejus omnipotentia, ut auxiliante, illæ virtutes specie non multiplicantur: atqui similiter charitas, etsi ad plura diligenda se extendat, omnia tamen sub una ratione formali bonitatis divinæ et increatæ attingit; ergo est una specie atoma virtus.

DICES: Diversus habitus requiritur, ubi occurrit diversa difficultas in actu eliciendo: atqui alia occurrit difficultas circa amorem proximi, et alia circa amorem Dei: qui enim diligit Deum summa cum animæ suavitate ac voluptate, non minus gravem patitur difficultatem in diligendis inimicis propter Deum: igitur actus dilectionis Dei et proximi requirunt diversos habitus. — **Distinguo majorem**: requiritur diversus habitus acquisitus, concedo: infusus, nego: habitus enim infusi non conceduntur, ut facile quis possit operari, sed tantum, ut simpliciter habeat operandi virtutem. Ad *minorem* dico, difficultatem illam diligendi inimicos amoveri per ipsam virtutem charitatis, quatenus nempe applicat motivum istius amoris, nempe ipsum diligendum propter infinitam bonitatem Dei, qui istud jubet et ordinat.

DICES 2: Charitas solum movet ad diligendum id quod est diligibile

propter infinitam Dei bonitatem: atqui proximus non occurrit sic diligendus. *Probatum*: nullus est diligendus propter infinitam Dei bonitatem, nisi in quo illa bonitas infinita existit: sed hæc non existit in proximo: igitur, etc. — **Nego** minorem, et ad ejus probationem dico, non esse necesse, quod divina bonitas insit alicui, ut ille per charitatem diligatur, sed sufficere, quod habeat habitudinem extrinsecam ad ipsam Dei bonitatem. Sicut enim medicina quantumvis ingrata et amara, et sic non diligibilis, tamen amatur propter sanitatem, ad quam ordinatur, sic etiam proximus, quantumvis aliunde odiosus, diligere potest propter bonitatem divinam, ad quam ordinatur.

Hæc autem ordinatio proximi ad divinam bonitatem considerari potest diversimode. *Primo* quidem, quatenus qui Deum diligit, exoptat ut ipse ab omnibus diligatur; adeoque ut ametur a proximo; hoc ipsum autem desiderando, maximum ipsi proximo bonum cupit propter ipsam divinam bonitatem, quam dignissimam existimat, ut a proximo diligatur. *Secundo*, qui diligit aliquem, exoptat ei omne bonum, cujus est capax; atque adeo qui Deum diligit, cupit ut omnia cedant ad bonum et gloriam ejus; spectat autem ad Dei gloriam, quod diligatur a proximo: igitur, etc. *Denique*, qui diligit aliquem, etiam diligit ea quæ ad ipsum spectant: unde S. Joan. in prima Epistola, cap. 5. *Omnis, qui diligit eum, qui genuit, diligit et eum, qui natus est ex eo*: unde infert: *In hoc cognoscimus quoniam diligimus natos Dei, cum Deum diligamus, et mandata ejus faciamus*. Quasi diceret: nos qui Deum diligimus, debere quoque diligere propter Deum omnes homines, qui ex Deo nati sunt, et divinam ejus præferunt imaginem.

Hinc sequitur, quod si proximus præcise ametur ob suam bonitatem intrinsecam et naturalem, non erit charitas theologica, cum virtus theologica necessario tendat in Deum, saltem tamquam objectum formale. Quarum actus erit amicitiae moralis, sive acquisitæ, sive infusæ, si detur. Quamvis et hic posset reflexe imperari per distinctum actum ex motivo charitatis divinæ elicitedum, ut patet.

QUÆSTIO TERTIA.

AN SIT PRÆCEPTUM SPECIALE DE DILIGENDO DEO, ET QUOMODO, AC QUANDO IMPLERI DEBEAT.

NOTANDUM 1. Certum esse, quod detur præceptum diligendi Deum; istud namque exprimitur Deuter. 6. et Christus Dominus denuo repetit et inculcat Matth. 22. his verbis: *Qui habet mandata mea, et servat ea, ille est, qui diligit me, qui non diligit me, sermones meos non servat*. Hinc cap. 15. Apostolos alloquens, ait: *Vos amici mei estis, si feceritis quæ ego præcipio vobis*. Quare hic non est difficultas de dilectione effectiva Dei, quæ consistit in observantia divinorum præceptorum; hæc enim generatim præcipitur per singula ejusmodi divina præcepta; sed controversia est de dilectione affectiva, utrum videlicet sit speciale præceptum affirmativum, quo teneamur elicere actum amoris erga Deum propter se, et super omnia diligendum. Circa quod duplex est Theologorum sententia. Quidam enim cum Maldonato cap. 22. in Matth. Jansenio in concordia Evangelii, cap. 18. existi-

mant non esse speciale aliquod præceptum de diligendo Deo: quippe cum dilectio Dei et proximi omnia prorsus præcepta contineat, et velut in eis claudatur ac comprehendatur. Alii vero Theologi reclamant.

NOTANDUM 2. Non levem esse controversiam inter Theologos in assignando tempore, quo debeat impleri præceptum de eliciendo actu amoris divini. Sunt enim qui existimant illud esse implendum statim, atque homo rationis usum obtinet; alii semel quolibet anno; aliqui eo tempore, quo quis accedit ad sacramenta, maxime Baptismi et Eucharistiæ: nonnulli pro indeterminato tempore totius vitæ, modo ante mortem eliciatur, maxime vero circa instans mortis: cæteri vero diebus festivis, maxime Dominicis, ut probabile existimat Doctor n. 18. Quid autem verius sentiendum sit, determinandum erit in sequentibus.

NOTANDUM 3. Aliquod objectum posse tribus modis magis diligi, quam aliud: *primo* quidem, objective, quando ei volumus et optamus majora bona, quam velimus alteri. *Secundo*, intensive, quod diligitur cum majori conatu et ampliori fervore, quam ullum alterum: ita ut actus amoris erga istud plures habeat gradus intensionis, quam quicumque alius actus amoris erga aliud objectum. *Tertio* denique appetiative, quod pluris æstimatur, quam aliud, ita quod propter objectum dilectum consequendum vel conservandum, quodcumque aliud amittatur, sive interim illud objectum dilectum intensius et majori cum conatu ametur, sive non. Hi autem tres modi amandi ita distincti sunt, ut possint ab invicem separari: enimvero qui peccat mortaliter propter delectationem terrenam v. g. magis tum intensive, tum appetiative seipsum et delectationem illam diligit, quam Deum: si quidem majori conatu et ferventiori dilectionis æstu tendit in illam delectationem, quam in Dei amorem: similiter eam magis appetiative diligit, quatenus peccando mortaliter præfert istud bonum delectans ipsi Deo summo bono, et ultimo fini: attamen plus Deum objective diligit, quam quodlibet aliud, quod actu vitioso prosequitur, loquendo videlicet de absoluto et efficaci, seu deliberato actu voluntatis: si quidem vult Deo omnes divinas perfectiones ipsi convenientes, quæ sane longe sunt bonum præstantius, quam quodlibet bonum, quod sibi optare posset. Similiter potest aliquis diligere aliud magis objective et intensive, quod tamen appetiative minus diligit, ut patet exemplo Patris, qui plerumque primogenitum filium pluris æstimat, quam parvulum, quem tamen intensius et tenerius diligit.

His præmissis, tria supersunt determinanda: *primum*, quodnam sit speciale præceptum de eliciendo actu interno amoris erga Deum: *secundum*, quando id fieri debeat: *tertium*, an Deus ex præcepto magis sit diligendus, non solum intensive, et objective, sed etiam appetiative.

Conclusio prima. — PRÆCEPTUM AFFIRMATIVUM DE DILIGENDO DEO OBLIGAT AD ELICIENDUM ACTUM INTERNUM AMORIS ERGA DEUM. Ita Doctor d. 27. n. 18. ubi ait: « Dico quod illud præceptum « affirmativum, Deuteron. 6. et Matth. 22. *Diliges Dominum Deum « tuum*, etc. non tantum obligat semper ad oppositum fugiendum, ne « scilicet insit actus odii; sed obligat pro aliquando ad actum elicitem.

« quia ille actus est circa finem, ex cujus bonitate descendit omnis
 « bonitas moralis in actibus, qui sunt ad finem. Sicut ergo homo te-
 « netur habere aliquem actum virtuosum, ita tenetur habere aliquem
 « actum illius præcepti circa finem gratuite diligendum. »

Probatur primo, ex illo Deuter. 6. ubi primum ex decem præceptis a Deo datis sic effertur: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota fortitudine tua.* Quod etiam præceptum inculcat Christus Dominus Matt. 22. ubi vocat hoc præceptum *primum et maximum*. non quia primo loco scribitur, sed quia primo et maxime per se præceptum est, adeo ut reliqua omnia idcirco debeant observari, ut hoc omni ex parte perfecte impleatur; atque ita impletio illius præcepti videatur finis reliquorum omnium, ut dicitur 1. ad Timoth. 1. *Finis autem præcepti est charitas de corde puro.* Vel dicitur *primo* per comparisonem ad alterum de dilectione proximi, quod *secundum* appellat, et ista recenset tanquam duo distincta præcepta, ac subinde sufficienter indicat dilectionem Dei esse specialiter præceptam. Quod utique confirmatur; ubi enim est verus numerus, ibi datur specialis distinctio inter ea quæ numerantur; omnis enim numerus fundatur in aliqua distinctione earum rerum quæ numerum efficiunt: at præceptum de dilectione Dei, comparatum cum cæteris præceptis Decalogi, facit verum numerum: igitur hoc præceptum speciale est.

Probatur secundo ex SS. Patribus, maxime Augustino, lib. 1. *Questionum Evangelicarum*, qu. 33. Hieronymo, Anselmo, et aliis Patribus, qui explicantes verba Matth. 22. *In his duobus mandatis universa lex pendet, et Prophetæ*, illam dependentiam sic interpretantur, ut velint eam esse, ut ramorum a radice, membrorum a capite, radiorum a sole, rivulorum a fonte, effectuum a principio: sed radix a ramis, rivulus a fonte, caput a membris, etc. sunt specialiter distincta: igitur iidem SS. Patres censent præceptum dilectionis Dei esse specialiter a reliquis præceptis distinctum.

Tertio, non minus videtur præcipiendus amor circa divinam bonitatem et summam Dei perfectionem, quam assensus fidei circa divinam veritatem: sed non solum præcipitur fides effectiva, quæ exhibetur per orationem, adorationem, et confessionem mysteriorum fidei, sed etiam præcipitur fides affectiva, et actualis, qua quis firmiter assentitur articulis propter divinam veritatem: igitur non tantum præcipitur charitas effectiva, sed etiam affectiva, ac subinde datur speciale præceptum de ipso actu inferiori dilectionis Dei. Quod utique confirmatur, quia non videtur congruum, quod Deus tot præceptis inculcaverit proximi dilectionem, prohibendo ne ullum ei malum inferatur, nullum autem præscripsisset præceptum circa dilectionem sui.

DICES 1: Finis præcepti non cadit sub præceptum: sed charitas est finis præcepti, ut mox diximus ex Apostolo: ergo illa non cadit sub præceptum; ac subinde illius actus non est præceptus. — **Distin-guo majorem:** finis extrinsecus, *concedo:* intrinsecus, *nego.* Duplex est enim cujuslibet præcepti finis: alius quidem extrinsecus ipsi præcepto, et rei præceptæ, v. g. in præcepto jejunii, finis extrinsecus est domatio carnis, et illius subjectio spiritui, et alia id genus propter quæ jejunium est institutum: alter vero finis est intrinsecus præcepto,

ut abstinentia cibi, quæ est materia, circa quam jejunium occupatur. *Minorem similiter distinguo*: dilectio Dei est finis præceptorum extrinsecus, *concedo*: intrinsecus, *nego*: cætera enim præcepta servari possunt absque eo, quod eliciatur aliquis actus dilectionis Dei.

DICES 2: Christus Dominus præfatis verbis Matth. 22. testatur, quod in his duobus mandatis universa lex pendet, et Prophetæ: igitur significat dilectionem Dei et proximi, quæ sunt duo mandata, includere universa legis præcepta, necnon et oracula Prophetarum. quæ hujusmodi præcepta intimant. Insuper Joan. 14. idem Christus Dominus explicans quid sit diligere Deum, ait: *Qui habet mandata mea, et servat ea, ille est qui diligit me*. Similiter ad Rom. 14. *Plenitudo legis est dilectio*. — **Respondeo** ad primum, idcirco Christum dicere, quod a dilectione Dei et proximi, eatenus pendet universa lex, quatenus omnia alia præcepta servantur, ut Deus perfectissime diligatur, unde qui Deum diligit, videtur legem implevisse, quia finem obtinet, ad quem lex ordinatur. Pari ratione solvuntur alia duo testimonia.

DICES 3: S. Bernardus, Serm. 50. in *Cantica*, explicans illa verba: *ordinavit in me charitatem*, ait: *Est charitas in actu, et in effectu, et de illa quidem, quæ operis est, puto datam legem hominibus, mandatumque formatum; nam in affectu quis ita habeat, ut mandatur?* — **Respondeo** primo, S. Bernardum ibidem negare datum esse præceptum de interno actu charitatis, quem charitatem in affectu appellat: imo id expresse fatetur: ait enim ibidem; *Si placet magis de affectuali (nimirum charitate) datum fuisse mandatum, non inde contendo: dummodo acquiescas et tu mihi, quod minime in vita ista ab aliquo homine possit, vel poterit impleri*. — **Respondeo** secundo, S. Bernardum ibi duplicem distinguere actum internum charitatis: alterum quidem, quo ita perfecte diligitur Deus, et tanta suavitate animus diligens ei inhæret, ut animus sui, rerumque omnium aliarum quasi omnino oblitus, cum summa suavitate in Deum feratur. Alterum quo impellimur ad opera externa, ut proximo succurramus; nam, ut ibidem scribit. *Quoties inde (idest ab orando Deo, hoc enim affert in exemplum) charitate jubente abducimur, et avertimur propter eos, qui nostra indigent opera, vel loquela*, hanc charitatem vocat actualem, quia ad agendum impellit, et affectuosam, quia tota sistit in interno affectu. Secundum docet habere rationem meriti; ideoque proprie pertinere ad Patriam, ibique solam perfecte reperiri, quamvis hic quandoque in contemplatione prægustanda detur. Unde infra cum distinxisset triplicem amoris affectionem, scilicet in eam, quam caro gignit, et quam ratio regit, et quam condit sapientia, subdit: *Prima quidem dulcis, sed turpis: secunda sicca, sed fortis: ultima pinguis, et suavis. Igitur per secundam opera fiunt (sive imperantur) et in ipsa charitas sedet, non illa affectuosa, qua sale sapientiæ condita pinguescens magnam importat menti multitudinem dulcedinis Domini, sed quædam potius actualis, quæ etsi nondum dulci amore suaviter reficit, tamen amoris ipsius (scilicet omnino perfecti, quo animus totaliter in Deum rapiatur) vehementer accendit*. Et infra: *Opere diligamus, et veritate, quo videlicet moveamur ad bene imperandum magis quodam vividæ virtutis impulso, quam sapidiæ illius charitatis affectu*: ubi aperte duplicem illum actum internum, ut supra dixi, distinguit.

Conclusio secunda. — DEUS EST EX PRÆCEPTO DILIGENDUS SUPER OMNIA, NON SOLUM OBJECTIVE, SED ET APPRETIATIVE, NON VERO INTENSIVE. Hæc pariter est Doctoris loco supra laudato n. 17.

Prima, et secunda pars facile constant; enimvero Deus est objectum infinitæ perfectionis, cui voluntas ex inclinante habitu charitatis non solum omnibus bonis præstantius optat, cum inclinatur ad volendum ei omnia sua divina attributa et divinas præcellentias, sed etiam ad ipsum amandum cum æstimatione et appretiatione supra quodcumque amabile. Quod utique probatur *primo de habitu charitatis*; quia propter quod unumquodque tale est, et illud magis: sed habitus charitatis theologicæ inclinatur nostram voluntatem, illamque stimulat et potenter afficit ad amandum unum objectum creatum plus appretiative, quam aliud, propter Deum summe bonum; in tantum enim aliquod objectum creatum æstimatur dignum, quod ametur ex charitate, in quantum participat aliquibus ex divinis præcellentiis, et est aliquid Dei: ac subinde quo aliquid nobiliter participat divinis perfectionibus, eo etiam magis diligendum apparet ex charitate: ergo cum charitas inclinet voluntatem ad amandum aliquod objectum creatum magis, quam aliud propter majorem illius affinitatem cum Deo, etiam pariter inclinatur ad diligendum Deum super omnia appretiative diligibilem. — *Eadem veritas constat de actuali charitate*, hoc enim aperte significat Christus Dominus cum ait Matth. 10. *Qui amat patrem, aut matrem plusquam me, non est me dignus, et qui amat filium, aut filiam super me, non est me dignus*: et apud S. Lucam, cap. 14. *Si quis venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem, et uxorem, et filios, adhuc autem, et animam suam, non potest meus esse discipulus*; quibus locis hæc particula (*plus*) significat excessum secundum appretiationem, ut satis indicat alia hæc particula apud S. Lucam (*odit*); idem enim sonat ibi, ac *postponit, præ alio contemnit, minus æstimat alio*, quemadmodum ad Rom., cap. 13. quando dicitur, *Jacob dilexi, Esau odio habui*, idest, *postposui*, et apud S. Matth. cap. 6. *Aut enim unum odio habebit*, idest, *minus appretiative amabit, et alterum diliget*, idest, *pluris faciet*: igitur ex actu charitatis Deus appretiative diligitur super omnia.

DICES: Justi amant Deum super omnia: sed dum peccant venialiter, magis volunt placere sibi, vel aliis, ob quorum amorem peccant, quam Deo: igitur amor Dei super omnia non semper fit appretiative. — **Distinguo minorem**: magis placere cupiunt sibi vel aliis in re levi transeat: in re gravi, nego. Unde neganda est *consequentia*: ut enim aliquis amet Deum appretiative, non est necesse, quod ipsi velit in omnibus placere plusquam aliis, etiam in rebus levissimis, sed sufficit, quod velit ipsi magis placere *simpliciter* quantum ad omnia quæ ipsi præcepit, nec necesse est, ut velit etiam ipsi magis placere *secundum quid*, et quantum ad omnia quæ non præcepit. Fieri quidem potest, ut adeo sit perfectus charitatis amor, quod etiam determinaret ad magis placendum Deo, quam ulli alteri: sed illa perfectio non est præcepta pro hoc, aut tali statu, in quo corpus, quod corrumpitur, aggravat animam; alioqui paucissimi essent justi, quippe cum paucissimi sint, qui præceptum istud servarent, Deum super omnia, etiam in levissimis rebus, diligendo. — Ut autem res hæc fiat comperta, sciendum est Deum posse super omnia appretiative diligi

tribus modis: *primo* quidem, dum expresse præfertur Deus in particulari rebus charioribus, ut parentibus, fratribus, amicis: *secundo*, si præferatur explicite aliis rebus confuse ac in genere conceptis, ut intellectu proponente Deo placendum in omnibus, potius quam ulli creaturæ, voluntas id velit facere: *tertio*, si præteratur implicite rebus omnibus, ut si quis concipiat propositum Deo in omnibus semper placendi, aut fugiendi vel detestandi omnia peccata, quatenus sunt offensa Dei, aut si quis simpliciter Deum amat eo benevolentix affectu, ex quo sequeretur propositum placendi ipsi in omnibus, aut fugiendi peccata, si de eo cogitaret.

Tertia pars etiam constat, nempe quod Deus ex præcepto non sit diligendus super omnia intensive; quia ad observantiam hujus præcepti sufficit charitatis amor efficax, quo quis velit efficaciter potius Deo placere, quam ulli creaturæ, quique omnem excludat affectum peccandi mortaliter, et stimulet ad observanda omnia præcepta: sed amor minus intensus secundum gradus hæc omnia sibi vindicare potest: igitur ut fiat satis præcepto diligendi Deum, non opus est, quod ametur super omnia intensive. *Major* constat, quia ex observantia præceptorum, optime colligitur a *posteriori* aliquem amare Deum super omnia, prout requiritur ad implendum illud præceptum: unde etiam Christus Dominus solum proposuit illam observantiam præceptorum tamquam signum dilectionis ex affectu charitatis: *Qui diligit me, sermonem meum servabit. Minor vero probatur*: ad dilectionis Dei præceptum implendum non requiritur summa intensio amoris: igitur ad id sufficere potest amor in quocumque gradu. *Consequentia patet*: si enim non desideretur amor summe intensus, non etiam erit determinatus numerus graduum necessariorum, ut impleatur istud præceptum. *Probatur vero antecedens*, quia alias unus justus non posset intensius amare Deum, quam alius, nec etiam amor requisitus ad implendum præceptum de diligendo Deo posset ullatenus augeri: quod aperte absurdum apparet: igitur talis amor non necessario requiritur. *Confirmatur*: si Deus necessario esset diligendus intensive super omnia, sequeretur, quod qui numquam eliciisset actum amoris Dei, nisi ut sex, peccaret amando suam, aut parentis salutem ut septem ex amore spei, aut pietatis erga parentem: at hoc videtur absurdum, hi enim actus amoris, ut septem, habent honestum objectum, et sunt veri actus virtutis: igitur, etc.

DICES 1: Sicut ratio naturalis dictat Deum esse diligendum extensive super omnia, ita etiam dictat esse diligendum amore majoris intensionis, quam ullum aliud objectum: sed ex tali dictamine sequitur, quod Deus sit super omnia diligendus extensive: ergo pariter inde sequitur, quod sic debeat diligi intensive. — **Nego minorem**; nam ut quis faciat satis dictamini rationis de diligendo Deo, sufficit, ut habeat actum amoris, qui includat affectum placendi Deo, et ejus mandata observandi, excludat vero affectum peccandi; non autem requiritur ut actus ille amoris maximam habeat intensionem graduum.